
D.O.E. PODER EXEC. SEC. 1, SAO PAULO, 107 (209), SEXTA-FEIRA, 31 OUT. 1997 - 7

DE30DEOUTUBRODE1997

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

NO HOSPITAI DAS CLINICAS DA FACULDADE DE

MEDICINA DA UFISP VISANDO AO ATENDIMENTO

DE DESPESAS CORRENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DRETA

ARTIGO 1,2 - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

11.335.042,00 (ONZE MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E

CINCO MIL QUARENTA E DOIS REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORCAMENTO DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE

MEDICINA DA USP OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES

INSTITUCIONAL, ECONÔMICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 22-0 CRÉDITO ABERPELA ARTIGO ANTERIOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS **UE ALUDE O INCISO II,

DO * 1.2, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.G 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.* - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 5.Q, DO DECRETO

N.G 41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 19*7Q DE CONFORMIDADE

COM A TABELA 2 EM ANEXO,

ARTIGO 4.2 ESTE DECREMENTARA EM VIGOR NA
-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE OUTUBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

YOSHINAKAO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDREFRANCOMONTOROFILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WALTERLAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGÍCA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

ORGAONIOHLENTOUNONALAOGBAMATTICA FR GD VALOR

09000 SECRATRIA DA SAODE

09057 HOSP DAS CINICAS DA FAC

MSQDUSP

349030 MAIENAIDECONSIMO 4 7921.179,00

3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS -

CODLOG - 4 9060**

GERAL 906.8**

4 4 9088D*00

4 4 7821 119;00

TABELA 2 SUPLEMENTARIO VALORES EM REAIS

ORGAOQUE MENSTRUACAO CONIGNADA FR GD VALOR

09000 SECRETARIA DA SAUDE

*057 HOSP DASCLINCASDAFAC

DE MED.DA USP

TOTAL 4 4 11335042,00

OUTUBRO 3778.*.00

NOEMBRO 3N8346,00

RECURSOS DO RECURSOS

TESOUROE PRÓPRIOS

ESFERVILHACAO VALORTOTAL VINCULADOS

TB, ABT PAR INC ITEM

*67 7 UN 2 11335042,00 0,00 1133504U0

DECRETON442,409,

DE30DEOUTUBRODE1997

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLE

MENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL NA FUNDAÇÃO

MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA, VISANDO AO

ATENDIMENTODEDESPESASCORRENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.2 - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

72.404,00 (SETENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E QUATRO

REAIL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO

MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICAÇÕES FNSTITUDONAI ECONÔMICA E

FIINCIONALPMGRAMATICA CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

NIGO 2.2 - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IIL

DO * 1.*. DOARTIGO43, DA LEI FEDERAL N.24320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.2 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PTTBLICACAO.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE OUTUBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

YOSHINAKAO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ RAPOMONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WATERMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETÃRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÁO VALORES EM REAIS

ORGAOUOHLEMENTOFFUNCIONALPROGRAMATICA FR GO VALOR

12000 BECRETARIADACULTURA

120* FUNDAÇÄO MEMORIAL

DA AMERICA IATAN

3 4 90 36 OLRLANDO SERVIÇOS DE TERCEIROS

FUNCONAIRCGUFCA

TOTAL 4 72.404,00

4 4 72404,00

12000 SECRETARIADAAGRICULTURA

12048 INUNDACAO •ÆMORIAL

DAAMERICAN

3 4 90 35 SERVLÇOS DE CONSULTORIA 4 72 404,00

FUNCIONAL PROGRAMÅTICA

04.048.0021.2881 COORDENACAO E ANIMACAO

GERAL 7240**

RECURSOSDO RECURSOS

ESBOROE PAOLIDOS

FEQFW VALOR MTA VNCUU*005

IEI ART PAB INC GÍEM

9467 7 UN 3 72.404,00 0,00 72404,O0

DECRETON442.410,

IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUALEINTERMUNICIPATEDECOMUNICACAO

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS E

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO CONVÊNIO TCMS-2/97,

DE 3 DE FEVEREIRO DE 1997, RATIFICADO PELO DECRETO N.2

41.606, DE 24 DE FEVEREIRO DE 1997,

DECRETA:

NIGO 1.* - PASSA A VIGORAR COM A REDAÇÃO QUE

SE SEGUE O INCISO 1 DO ARTIGO 312 DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, APROVADO PELO DECRUEM

N. 33.118, DE 14 DE MARÇO DE 1991:

*I -A SAÍDA DO ÁLCOOL CARBURANTE RESULTANTE DE

SUA INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTÀBELECIMENTO DE TITULAR A

QUEM A LÉGISLAÇÃO ATRIBUA A RESPONSABILIDADE PELO

PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVÍDO NAS SUCESSÍVAS

OPERAÇÕES REALIZADAS COM COMBUSTÍVEIS; .

NIGO 2.* - FICA ACRESCENTADO O ITEM 76 A TABELA

II DO ANEXO 1 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, APROVADO PELO DECRETO N 33.118, DE 14 DE

DE 1991, SEGUINTE REDAÇÃO:
MARÇO COM A

76 OPERAÇÕES A SEGUIR INDICADAS REALIZADAS
-

ACUCAR MELAÇO, MEL RICO E ÁLCOOL
ETILICO CANA

CO HIDRATADO COMBUSTÍVEL ( CONVÊNIO ICMS-2/971:

1SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL DE CANA-DE

AÇÚCAR, DE MELAÇO E DE MEL RICO, DESTINADOS

ESPECIFICAMENTE A FABRICAÇÃO DE ÁLCOOL ETILICO

HIDRATADO COMBUSTIVEL, PROMOVIDA POR USINA

OU
AÇUCAREIRA DESTÍLARIA DE ÁLCOOL;

II EM RELAÇÃO AO ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO
--

COMBUSTÍVEL:

AL ENTRADA DA MERCADORIA IMPORTADA DO EXTERIOR,

DESDE QUE A REFERIDA IMPORTAÇÃO TENHA SIDO

AUTORIZADA PELO ÓRGÃO FEDERAL COMPETENTE;

B) SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL PROMOVIDA

ROTTUSINA STCJEO PELOREFERIDO NA ALÍNEA OU POR

ESTABELECIMENTOS DA PETRLEO BRASILEIRO S/A -

PETROBRÁS, COM DESTINO A DISTRIBUIDORA DE

COMBUSTÍVEIS, ASSIM CONSIDERADA AQUELA REGISTRADA

E AUTORIZADA PELO ÓRGÃO FEDERAL COMPETENTE;

C) TRANSFERÉNCÍA INTERNA OU INTERESTADUAL

PROMOVIDA DE UM PARA OUTRO ESTABELECIMENTO DA

MESMA DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS REFERIDA NA

ALÍNEA ANTERIOR

NOTA 1NAO SE EXIGIRÁ O ESTORNO DO CRÉDITO

FISCAL NAS SAIDAS DAS MERCADORIAS BENEFICIADAS COM

A ISENÇÃO PREVISTA NESTE ITEM 76.

NMA 2-EM RELAÇÃO AO DISPOSTO NO INCISO 1, SERÁ

DEMONSTRADA, NO CAMPO "INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES", DA NOTA FISCAL, A EXCLUSÃO DA

PARŒLA DO IMPOSTO DO VALOR DA OPERACAO

NOTA 3EXCETO EM CASO DE TRANSFERÊNCIA, NA
-

SAÍDA INTERNA OU INTERESTADUAL DE ÁLCOOL ETÍLICO

HIDRATADO COMBUSTÍVEL, PROMOVIDA POR DISTRIBUIDORA

DE COMBUSTÍVEL REFERIDA NESTE ITEM 76, PODERÁ 0

ESTABELECIMENTO QUE PROMOVA A SAÍDA CREDITAR-SE

DE R* 0,1270 (UM MIL DUZENTOS E SETENTA DÉCIMOS

DE MILÉSIMOS DE REAIS) POR LITRO DA MENCIONADA

MERCADORIA, SENDO R* 0,1034 (UM MIL E TRINTA E

QUATRO DÉCIMOS DE MILESIMOS DE REAIS),

CORRESPONDENTE A APLICAÇÃO DA ALÍQUOTA INTERNA

SOBRE O VALOR DA AQUISIÇÃO E R* 0,0236 (DUZENTOS E

TRINTA E SEIS DÉCIMOS DE MILÉSIMOS DE REAIS) PELA

DIFERENÇA DE REPASSE A MAIOR A ESTE ESTADO

NOTA 4 - OS BENEFÍCIOS FISCAIS DA ISENÇÀO EDO

CRÉDITO PRESUMIDO PREVISTOS NESTE ITEM 76 NAO SE

APLICAM AS SAÍDAS PROMOVIDAS POR ESTABELECIMENTO

DISTRIBUIDOR DE COMBUSTÍVEL QUE DESTINE O ÁLCOOL

ETÍLICO HIDRATADO COMBUSTÍVEL A ESTADO QUE NAO

TENHA CELEBRADO PROTOCOLO COM O DEPARTAMENTO

NACIONAL DE COMBUSTIVEL -- DNC PARA REPASSE DO

SUBSÍDIO DO ÁLCOOL, HIPÓTESE EM QUE EM RE•AÇÁO A

ESSAS SAÍDAS:

1 - NO DOCUMENTO FISCAL RELATIVO A OPERAÇÃO

DEVERÁ SER NORMALMENTE DESTACADO O IMPOSTO, COM

LANÇAMENTO NO LIVRO REGISTRO DE SAÍDAS;

2 - ESSE VALOR DEVERÁ SER LANÇADO NO LIVRO

REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS, NO QUADRO ",CRÉDITO

DO EMPOSTO NO CAMPO "ESTORNOS DE DEBITOS

NOTA 5 - 0 DISPOSTO NESTE ITEM 76, NAS

OPERAÇÕES INDICADAS, PREVALECERÁ SOBRE O DIFERIMENTO

PREVISTO NO ARTIGO 312 DESTE REGULAMENTO

N OTA 6-0 DISPOSTO NESTE ITEM 76 TERÁ A-

APIICACAO ATE 39 DE OUTUBRO DE 1998.*.

ARTIGO 3.G ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR

DE 1.Q DE NOVEMBRO DE 1997

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE OUTUBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

YOSHINAKAO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

WALTERLAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIODOGOVERNOEGESTAOESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

OFÍCIO GER-CAT N.* 624/97

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELÊNCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE ALTERA O

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -- ICMS,

APROVADO PELO DECRETO N.2 33.1*8, DE *4 DE MARÇO

DE 1991, NO QUE SE REFERE AS OPERAÇÕES REALIZADAS

COM CANA-DE-AÇÚCAR, ME•AÇO, MEL RICO DESTINADOS A

FABRICACAO DE ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO COMBUSTÍVEL

AS ALTERAÇÕES DECORREM DA NECESSIDADE DE

ADEQUAR A MENCIONADA LEGISLAÇÃO AS DISPOSIÇÕES DO

CONVÊNIO ICMS-02/97, DE 3 DE FEVEREIRO DE 1997,

QUE AUTORIZOU OS ESTADOS EO DISTRITO FEDERAL O

CONCEDEREM ISENÇÃO DO ICMS AS OPERAÇÔES COM

OUTROSCANA-DE-AÇÚCAR E PRODUTOS DESTINADOS A-

FABRICAÇÃO DE ÁLCOOL, BEM COMO AS SAIDAS ÁLCOOL

ETELCO HIDRATADO COMBUST,VEL PROMOVIDAS PELA

USINA, DESTILARIA OU IMPORTADOR COM DESTINO AOS

DIRBUDORES DE COMBUSTVEIS ASSIM CONSIDERADOS

AQUELES REGISTRADOS E AUTORIZADOS PELO ÓRGÃO

FEDERAL COMPETENTE 0 BENEFÍCIO ORA OUTORGADO

VIGORARÁ ATE 31 DE OUTUBRO DE 1998, E DURANTE SUA

APLICAÇÃO PREVALECERÁ SOBRE O DIFERIMENTO DO

LANÇAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SAIDAS INTERNAS

DE CANA-DE-AÇÚCAR EM CAULE DE PRODUÇÃO PAULI*A,

PREVISTO NO NIGO 312 DO REGULAMENTO DO ICMS

QUE ASALIENTAMOS REFERIDA DISCIPLINA ESTÁ LIGADA

A CELEBRAÇÃO DO PROTOCOLO DNC N.S 12,'97, CELEBRADO

ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO

DEPARTAMENCOM NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS - DNC E

ESTE ESTADO, REPRESENTADO PELA SECRETARIA DA

FAZENDA, PELO QUAL AQUELE ÁRGÃO REPASSARÁ AO

TESOURO PAULISTA, OS VALORES CORRESPONDENTES A

PERDA DA RECEITA DECORRENTE DOS BENEFIOS FISCAIS

CONCEDIDOS PELO CONVÊNIO ICMS.02*97.

FINALMENTE, O ARIGO 3.G DISPÕE SOBRE A VIGÊNCIA

DA PRESENTE MINUTA DE DECRETO

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE

DECRETO CONFORME MINUTA, APROVEITO ENSEIOA 0 PARA

RE•TE.RAR-L•EMEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSDERAMYOSHINAKAO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

EXCELENTÍS•IMOSENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAU•O

DE30DEOURUBRODE1997

DECRETOS QUE ESPECIFICA, DE CONCESSÃO E

REGULAMENTO RELATIVOS A MALHA RODOVIÁRIA

ESTADUAL DE LIGAÇÃO SAO CARLOS,ENTRE

ITIRAPINA, BROTAS, JATI E AJURU

CORRESPONDENTE AO LOTE 08 DO PROGRAMA DE

CONCESSIONARIAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CYTIPELO

A PROPOSTA

DIRETOR DO PROGRAMA ESTADUAL DE

DECRETA:

ARTIGO 1* 0 INCISO 1 DO ARTIGO 1.9 DO DECRETO N.*

-

41.040, DE 24 DE JULHO DE 1996, ALTERADO PELO

DECRETO N.2 41.744 DE 29 DE ABRIL DE 1997, PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇ•O:

*'1 SP-310 RODOVIA WASHINGTON LUIZ, DE
-- -

CORDEIRÓPOLIS (KM 153+250) ATE SAO CARLOS IKM

227+800); .

ARTIGO 2.* -- 0 INCISO 1 DO ARTIGO 2.' DO

REGULAMENTO DA CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

DE EXPLORAÇÃO DO SISTEMA RODOVIÁRIO CONSTITUIDO

PELAMALHARODOVIARIAESTADUALDELIGACAO ENTRE SAO

CARLOS, ITIRAPINA, BROTAS, JAU E BAURU, APROVADO PELO

DECRETO N.* 41.749, DE 29 DE ABRIL DE 1997, PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÂO:

*I -- SP-310, DO KM 153+250, EM CORDEIRÓPOLIS,

ATE O KM 227+800, EM SAO CARLOS

ARTIGO 3°ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA TICACAO RETROAGINDO OS EFEITOS:

1-DO ARTIGO 19A24DE JULHO DE 1996;

II11 DO ARTIGO 2,2 29 DE ABRIL DE 1997A
--

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE OUTUBRO DE 1997

MARIOLAVAS

MICHAELPAULZEITLIR

SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES

WALTERLAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

ATOS DO GOVERNADOR

NO PROCESSO SC-1954-97 SOBRE CONVÉNIO: *A

VISTA DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONSTANTES DOS

AUTOS, DA REPRESENTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA CULTURA E

NOS TERMOS DO PARECER 1225-97, DA A*G, AUTORIZO A

CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O ESTADO DE SAO

PAULO, POR INTERMÉDIO DAQUELA PASTA, FUNDAÇÃOA

PADRE ANCHIETA MUNIC(PIO DE SAO BERNARDO DOEO

CAMPO,
NOS MOLDES PROPOSTOS PELOS PARTICIPES,

AS NORMAS E REGULAMENTARES

OBBSERVADAS LEGAIS

ATINENTES A ESPÉCIE E AS RECOMENDAÇÕES CONSTANTES

DO REFERIDO PARECER

NO PROCESSO 405-95 SOBRE CONVÊNIO: *;A VISTA

DOS ELEMENTOS CONSTANTES DOS AUTOS E NOS TERMOS

DO 1189-97, DA AJG AUTORIZO CELEBRAÇÃO
PARECER A

DE CONVÊNIO ESTADO SAOENTRE O DE PAULO, POR MEIO

DA SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO

ESTRATEGICADCP EA EMPRESA XEROX DO BRASIL LTDA.

NOS MOLDES PROPOSTOS PELOS PARTICIPES, OBSERVADAS

ASRECOMENDACESASSINALADASNOALUDIDOPARECERE

AS DEMAIS NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES

REFERENTES A MATÉRIA

SECRETÁRIO: WALTER FELDMAN

AV. MORUMBI, 4.500 MORUMBI FONE: 845.3344

GABINESECRETARIO

DESPACHO DO SECRETARIO DE 21-10-97

NO PROCESSO ATUCC-2517/96, SOBRE AQUISIÇÃO

DE DIÁRIOS OFICIAÍS DO ESTADO PARA A CEAGESP NO

EXERCÍCIO DE 1997: *A VISTA DOS ELEMENTOS

CONSTANTES DO PROCESSO, RATIFICO A DECISÃO DE F1S.12, FICANDO

CONFIRMASSE ADISPENSA DELICITACAO

GOVERNO

GESTÃO ESTATICA

SECRETÁRIO: ANTONIO ANGARITA

AV. MORUMBI, 4.500 MORUMBI FOR,E: 84*3344. --

DEPARTAMETO DE ADMINISTRAGAO

DESPACHO DO DIRETOR, DE 30-10-97

NO PROCESSO GG 778-97 EM QUE E INTERESSADA A

DIVISÃO DE MATERIAL SOBRE AQUISIÇÃO DE QUEROSENE E

OUTROS: "FACE AOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONTIDOS

NOS AUTOS, EM ESPECIAL A MANIFESTAÇÃO DE FLS 53,

HOMOGO ADJUDICO DO INC VI DO AN.
E NOS TERMOS

40 DA-LE*6544-89, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI

9.000-94 ENO INC. VI DO ART 43 DA LF 8.666-93, 0

PROCESSO IMITATORIO BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS

PROPOSTAS PROCEDIDA PELA COMISSÃO JULGADORA

PERMANENTE E DE REGISTRO CADASTRAL, PUBLICADA NO

E

PLANEJAMENTO

GABINESECRETARIO

DEPARTAMETO DEADMINISTRACAO

PATRIMÔNIO
SERVIÇO DE MATERIAL E

RESUMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROC. SEP 0884/96

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ECONOMIA E

PLANEJAMENTO

CONTRATO 06/97-G.S.

ALTERAÇÀO NQ 01

PARRECER JURIDICO: CJSEP N2 211/97

CONTRATADA: SISGRAPH LTDA.

OBJETO DA ALTERAÇÃO: CONDIÇÕES GERAIS DE

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DOS TRIBUTOS
E E ENCARGOS

CLÁUSULAS RETIFICADAS: TERCEIRA E DÉCIMA SEGUNDA

E REGVAL

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

PROCESSO SEP 0632/97

CONVÊNIO: 104/97

PARECER JUR•DICO:CJSEP 241*97

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ECONOMIA E

PLANEJAMENCOORDENADORIA DE ARTICU

CAO E PLANEJAMENTO REGIONAL E 0 MUNICÍPIO

DE QUEIROZ

OBJETO: PAVIMETACAO ASFÁLTICA DE 5.123,10M(,

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE 3 879,40M( E

IMPLANTAÇ•O DE 1.204,OOM DE GUIAS E SARJETAS EM

••••••DOM•K••

VIGENCIA: 0 PRAZO PARA EXECUÇÃO DO PRESENTE

CONVÈNIO SERÁ DE ATE 270 DIAS, CONTADOS A PARTIR DA

DATA DE SUA ASSINATURA

VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R* 90 974,50,

DOS QUAIS R* 88.000,00 DE RESPONSABILIDADE DO

ESTADO EO RESTANTE DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA

RECURSOS: ANO 1997 CÓDIGO 0290107 -CAR

PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO 290126

PROGRAMA DE MELHORIA EM TRANSPORTES E

URBANA -- MTU NATUREZA DA DESPESA

494031-01 -- TRANSFERÊNCIA A MUNICÍPIOS PARA

DESPESAS DE CAPITAL,

ASSINATURA: 30/10/97

GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

PTANEJAMENTOCOORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E

PLANEJAMENTO REGIONAL

EXTRACONTRATO

PROCESSO: 0445/97

PARECER JURÍDICO: CJSEP NO. 196T97

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ECONOMIA E

PLANEJAMENCOORDENADORIA DE

ARTICULAÇÃO E PLANEJAMENTO REGIONA INSTITUTO

GEOGRÁFICO E CARTOGRAFICO

CONTRATADO: SISGRAPH LTDA. PARA

TREINAMENTO SOFTWARESEM

OBJETO: SISGRAPH LTDA.
REALIZAÇÂO PELA DE

TREINAMENTO SOFTWARES, FUNCIONÁRIOS DO

INSTITUTO GEOGRAFICOEM CARTOGRÁFICOPARA IGC

VIGENCIA 0 E CONTRATO- TERÁ VIGÊNCIA DE

-

60 DIAS, PRESENTEPART•RDA DATA DE ASSINATURACONTADOS A SUA

VALOR VALOR TOTAL PELA EXECUÇÃOTOTAL: 0 DOS

CURSOS E DE R* 12.710,00.

CLASSFICACAO
DOS RECURSOS: ANO 1.997CAR

UNIDADE DE DESPESA, CÓDIGO 290107 -

PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO 290131, NATUREZA

DA DESPESA 349039-99 - DIVERSOS SERVIÇOS DE

TERCEIROS

ASSINATURA: 2W10/97

DIVISÃO DE ADMISTRACAO

COMUNICADO

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5* DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.B83/94, SOLICITACAO DA LIBERAÇÃO DA PD ABAI

RELACIONADO DESTA UGE 290107.


